
 

  Страница 1 из 11 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 июля 2007 г. N 260 
 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ ПО КРЕДИТАМ 

КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ НА ПОДДЕРЖКУ СУБЪЕКТОВ НАРОДНЫХ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ 

 
 
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 4, 5 Федерального 

закона от 6 января 1999 г. N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах" и статьей 3 Закона 
Нижегородской области от 29 января 2001 г. N 165-З "О народных художественных промыслах 
Нижегородской области" Правительство Нижегородской области постановляет: 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления из средств областного бюджета 
субсидий на возмещение части процентной ставки по кредитам коммерческих банков на поддержку субъектов 
народных художественных промыслов. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

 
Губернатор области 

В.П.ШАНЦЕВ 
 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением Правительства 

Нижегородской области 
от 27 июля 2007 года N 260 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО 
БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ПРОЦЕНТНОЙ 

СТАВКИ ПО КРЕДИТАМ КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ НА ПОДДЕРЖКУ 
СУБЪЕКТОВ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ 

 
(далее - Положение) 

 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и определяет общие положения о предоставлении субсидий в целях возмещения части 
процентной ставки по кредитам коммерческих банков на поддержку субъектов народных художественных 
промыслов (далее - субсидии), условия и порядок предоставления субсидий, требования к отчетности, а 
также требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 
субсидий и ответственности за их нарушение. 
(п. 1.1 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

1.2. Субсидии предоставляются организациям народных художественных промыслов (юридические 
лица любых организационно-правовых форм и форм собственности, за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) либо индивидуальным предпринимателям без образования юридического 
лица, осуществляющим деятельность в местах традиционного бытования народных художественных 
промыслов области, в объеме отгруженных (подлежащих реализации путем поставки или иной продажи либо 

consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E816849DC1736CF7A55AC7245FA2F4AD6A3DDDC55C8CCB1570E29B7F62CAC80695A3BB176874C25D0AB373D04E5EB32IB79H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E816849DC1736CF7B55AA7843F02F4AD6A3DDDC55C8CCB1570E29B1FD7BFECD355C6DE22CD24039D0B535I37CH
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E816849DC1736CF7B55AA7843F02F4AD6A3DDDC55C8CCB1570E29B7F62FAF8A685A3BB176874C25D0AB373D04E5EB32IB79H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F22C1C83FEDB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE931D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE034D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE03AD9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E816849DC1736CF7A55AC7245FA2F4AD6A3DDDC55C8CCB1570E29B7F62CAC80695A3BB176874C25D0AB373D04E5EB32IB79H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE132D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H


 

  Страница 2 из 11 

 

обмена) товаров собственного производства (работ, услуг, выполненных, оказанных своими силами) которых 
изделия народных художественных промыслов области за предыдущий год составляют не менее 50 
процентов (далее - субъект НХП) по результатам конкурсного отбора. 

Субсидии не предоставляются организациям художественных промыслов, поддержка которых 
осуществляется за счет средств федерального бюджета, в соответствии с приказом Министерства 
промышленного и торговли Российской Федерации от 22 декабря 2016 г. N 4641 "Об утверждении перечня 
организаций народных художественных промыслов, поддержка которых осуществляется за счет средств 
федерального бюджета, и о признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов 
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации в сфере народных художественных 
промыслов"). 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

1.3. Субсидии предоставляются в рамках реализации мероприятия подпрограммы "Сохранение, 
возрождение и развитие народных художественных промыслов Нижегородской области" государственной 
программы "Развитие предпринимательства Нижегородской области", утвержденной постановлением 
Правительства Нижегородской области от 29 апреля 2014 г. N 290 (далее - Госпрограмма), в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели законом Нижегородской области об областном 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, и доведенных до управления делами 
Правительства и развития кадрового потенциала Нижегородской области (далее - Управление делами 
Правительства) в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя 
бюджетных средств в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление 
субсидий на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Управление делами Правительства является главным распорядителем средств областного бюджета, 
предусмотренных на предоставление субсидий (далее - Управление делами Правительства), 
осуществляющим финансовое обеспечение департамента развития туризма и народных художественных 
промыслов Нижегородской области (далее - департамент), выступающего соисполнителем мероприятия по 
Госпрограмме. 

Субсидии предоставляются субъектам НХП из расчета ключевой ставки Банка России, действующей 
на дату заключения кредитного договора, и на условиях, предусмотренных настоящим Положением и 
соглашением о предоставлении субсидий. В случае понижения ключевой ставки Банка России размер 
субсидий пропорционально уменьшается, в случае повышения - остается фиксированным. 
(п. 1.3 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

1.4. Субсидии предоставляются субъектам НХП по кредитам, направленным на: 

- пополнение оборотных средств (за исключением приобретения сырья, инструментов и расходных 
материалов); 

- расширение, переоборудование и модернизацию производства. 

Субсидии предоставляются по действующим кредитным договорам, заключенным не ранее 1 января 
2018 г., срок действия которых составляет не менее 5 лет. Срок предоставления субсидии определяется 
Соглашением о предоставлении субсидии и не может превышать срока действия утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств на предоставление субсидии. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

1.5. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе. 

1.6. Предоставление субсидии осуществляется на основании решения рабочей группы по 
предоставлению субсидий субъектам, осуществляющим деятельность в сфере народных художественных 
промыслов Нижегородской области (далее - рабочая группа). Состав рабочей группы и положение о ней 
утверждаются приказом департамента. 
(п. 1.6 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

 
2. Условия и порядок предоставления субсидии 

 
2.1. Условиями предоставления субсидий являются: 

consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E816849DC1736CF7A54AE7249F62F4AD6A3DDDC55C8CCB1450E71BBF42DB189614F6DE030ID72H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE130D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2221A8BF4DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA288615769E232D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE131D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE135D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE13BD9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H


 

  Страница 3 из 11 

 

- субъект НХП должен быть включен в реестр субъектов народных художественных промыслов 
Нижегородской области в порядке, установленном постановлением Правительства Нижегородской области 
от 23 марта 2012 г. N 161 "Об утверждении Положения о формировании и ведении реестра субъектов 
народных художественных промыслов Нижегородской области" (далее - реестр субъектов НХП); 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

- уровень средней месячной заработной платы работников субъекта НХП за квартал, предшествующий 
дате подачи документов для предоставления субсидии, составляет не ниже полутора величин прожиточного 
минимума, установленного для трудоспособного населения Нижегородской области и действующего в 
течение квартала, предшествующего дате подачи документов для предоставления субсидии; 

- субсидия предоставляется только на сумму кредита, использованную по целевому назначению; 

- сумма субсидии рассчитывается исходя из остатка текущей непросроченной ссудной задолженности 
на последнюю дату уплаты субъектом НХП процентов, начисленных в соответствии с условиями кредитного 
договора; 

- соответствие субъекта НХП требованиям, установленным пунктом 2.14 настоящего Положения. 

2.2. Информационное сообщение о проведении отбора, содержащее сведения о сроке и месте приема 
документов, перечне документов, необходимых для получения субсидии, размещается департаментом на 
официальном сайте Правительства Нижегородской области (www.government-nnov.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". Срок подачи документов составляет не менее 10 рабочих дней со 
дня размещения сообщения о проведении на официальном сайте Правительства Нижегородской области 
(www.government-nnov.ru). 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

2.3. Субъект НХП, претендующий на получение субсидии, лично или через уполномоченного 
представителя (далее - заявитель), действующего на основании доверенности, обращается в департамент 
непосредственно (по адресу: 603082, г. Нижний Новгород, Кремль, корп. 4, каб. 206) или по почте с заявкой 
по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению (далее - заявка) с приложением следующих 
документов: 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

1) бизнес-плана или технико-экономического обоснования проекта; 

2) справки о средней численности работников за квартал, предшествующий обращению за 
предоставлением субсидии, заверенной подписью и печатью (при наличии печати) субъекта НХП; 

3) справки о величине среднемесячной заработной платы работников за квартал, предшествующий 
обращению за предоставлением субсидии, заверенной подписью и печатью (при ее наличии печати) 
субъекта НХП; 

4) копии кредитного договора, заверенного банком (при наличии представляются графики погашения 
кредита и уплаты процентов); 

5) справки, подтверждающей отсутствие у субъекта НХП на первое число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, просроченной задолженности по субсидиям, 
бюджетным инвестициям и иным средствам, предоставленным из областного бюджета в соответствии с 
нормативными правовыми актами Нижегородской области (договорами (соглашениями) о предоставлении 
субсидий, бюджетных инвестиций) по форме согласно приложению 2 к настоящему Перечню, заверенной 
подписью и печатью (при наличии печати) субъекта НХП; 

6) оригинала или заверенной подписью и печатью (при наличии печати) субъекта НХП (иным 
уполномоченным лицом) копии выписки из ссудного счета субъекта НХП и документов, подтверждающих 
уплату начисленных по кредиту процентов и погашение основной суммы кредита, с отметкой банка; 

7) документов, подтверждающих целевое использование кредита, или справки банка-кредитора с 
указанием суммы кредита, использованной по целевому назначению; 

8) образца заполнения платежного поручения для перечисления субсидий; 

consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57641FA21188DF6DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516EE73BD9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE233D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE230D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE236D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H


 

  Страница 4 из 11 

 

9) расчета предоставляемых из средств областного бюджета субсидий на возмещение части 
процентной ставки по кредиту по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению; 

10) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц либо из Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей; 

11) копии справки, заверенной территориальным органом Росстата, содержащую информацию о доле 
изделий народных художественных промыслов в общем объеме отгруженных товаров собственного 
производства субъекта НХП за предыдущий год; 

12) справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых 
взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней штрафов, 
процентов, выданной территориальным органом Федеральной налоговой службы от 20 января 2017 г. N 
ММВ-7-8/20@, подтверждающей отсутствие (наличие) у заявителя по состоянию на первое число месяца 
подачи заявки неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах; 
(п. 12 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

13) копии расчета по страховым взносам за квартал, предшествующий дате подаче документов для 
предоставления субсидии, по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 10 октября 
2016 г. N ММВ-7-11/551@ "Об утверждении формы расчета по страховым взносам, порядка его заполнения, 
а также формата представления расчета по страховым взносам в электронной форме", с приложением 
заверенных копий документов об оплате начисленных страховых взносов; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

14) справки территориального органа Федеральной налоговой службы, подписанной ее руководителем 
(иным уполномоченным лицом), подтверждающей отсутствие сведений о прекращении деятельности 
субъекта НХП, а также содержащей сведения о том, что субъект НХП находится (не находится) в процессе 
реорганизации или ликвидации, имеет (не имеет) ограничений на осуществление хозяйственной 
деятельности, что в отношении субъекта НХП возбуждено (не возбуждено) производство по делу о 
несостоятельности (банкротстве). 

2.4. Оригиналы (копии) предоставляемых документов удостоверяются (заверяются в установленном 
порядке) печатью (при наличии печати) хозяйствующего субъекта, осуществляющего деятельность в области 
НХП, и подписью его руководителя. 

Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых им сведений и документов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Департамент регистрирует заявку в журнале регистрации в день ее поступления. 
(п. 2.4 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

2.5. Департамент в течение 15 рабочих дней, начиная со дня, следующего за днем окончания приема 
заявки, осуществляет проверку достоверности представленной заявки и прилагаемых к ней документов и 
полноты сведений, указанных в них. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

2.6. Заседание рабочей группы созывается не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за днем 
окончания проверки департаментом заявления и прилагаемых к нему документов. 

Решение о дате проведения заседания рабочей группы принимается председателем рабочей группы. 

Субъект НХП извещается о назначении заседания рабочей группы в срок не менее чем за 3 рабочих 
дня до даты заседания. 

Заседание рабочей группы считается правомочным для принятия решений о предоставлении субсидии, 
если в нем принимает участие более половины членов от списочного состава членов рабочей группы. 
(п. 2.6 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

2.7. Рабочая группа рассматривает заявление и прилагаемые к ней документы, определяет объем 

consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E816849DC1736CF7B56AF7D47F02F4AD6A3DDDC55C8CCB1570E29B7F62FAF88675A3BB176874C25D0AB373D04E5EB32IB79H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE234D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E816849DC1736CF7B57AD7847F72F4AD6A3DDDC55C8CCB1570E29B7F62FAF8B615A3BB176874C25D0AB373D04E5EB32IB79H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE23AD9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE23BD9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE331D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE336D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H


 

  Страница 5 из 11 

 

субсидии и принимает одно из следующих решений: 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

о предоставлении субъекту НХП субсидии; 

об отказе субъекту НХП в предоставлении субсидии. 

2.8. Рабочая группа при принятии решения руководствуется следующими критериями: 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

- соответствие целей мероприятий, реализуемых заявителем в соответствии с документами, 
представляемыми на участие в отборе по предоставлению субсидий, (далее - проект) целям Программы; 

- социально-экономическая эффективность реализации проекта (сохранение или увеличение 
количества рабочих мест, фонда оплаты труда, объема производства и (или) объема реализации изделий 
НХП); 

- ускорение производственного процесса за счет пополнения оборотных средств организации; 

- развитие материальной базы производственных комплексов: модернизация производства, 
обновление оборудования, развитие и расширение производства, внедрение новых технологий, в том числе 
по вспомогательным производствам. 

2.9. Основаниями отказа в предоставлении субсидии являются: 

- несоответствие субъекта НХП условиям, установленным пунктом 2.1 настоящего Положения; 

- недостоверность представленной субъектом НХП информации. 

2.10. Протокол заседания рабочей группы подписывается председателем рабочей группы, а в случае 
его отсутствия - заместителем председателя рабочей группы в течение 2 рабочих дней после заседания 
рабочей группы. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

2.11. В случае принятия рабочей группой решения о предоставлении субсидии департамент в течение 
3 рабочих дней со дня подписания протокола заседания рабочей группы: 

1) утверждает на основании протокола реестр получателей субсидий на возмещение части процентной 
ставки по кредитам коммерческих банков на поддержку субъектов народных художественных промыслов 
(далее - реестр получателей субсидий) по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению; 

2) письменно уведомляет субъект НХП о принятом решении, предлагает заключить соглашение в 
соответствии с типовой формой, утвержденной приказом министерства финансов Нижегородской области от 
23 декабря 2016 г. N 242, и направляет его проект в адрес субъекта НХП; 

3) направляет в Управление делами Правительства: 

- один экземпляр протокола заседания рабочей группы; 

- реестр получателей субсидий; 

- копию расчета предоставляемых из средств областного бюджета субсидий на возмещение части 
процентной ставки по кредиту по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению; 

- копию кредитного договора, заверенную банком (при наличии представляются графики погашения 
кредита и уплаты процентов). 

Управление делами Правительства на основании представленных документов заключает с субъектами 
НХП, включенными в реестр, соглашения. 
(п. 2.11 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

2.12. Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в соглашение, являются: 

consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE33BD9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE33BD9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE33BD9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57641FB231F8CF3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA288605169E335D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE432D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H


 

  Страница 6 из 11 

 

1) согласие субъекта НХП на осуществление Управлением делами Правительства и органами 
государственного финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и 
порядка предоставления субсидии, предусмотренных настоящим Положением и соглашением; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

2) согласие субъекта НХП - некоммерческой организации, не являющейся государственным 
(муниципальным) учреждением, на соблюдение запрета приобретения за счет полученных средств 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий. 

2.13. В случае принятия рабочей группой решения об отказе в предоставлении субсидии департамент 
в течение 10 рабочих дней со дня подписания протокола заседания рабочей группы направляет субъекту 
НХП решение об отказе в предоставлении субсидии с перечнем причин отказа заказным письмом с 
уведомлением. Заявка возвращается субъекту НХП либо уполномоченному лицу субъекта НХП лично под 
роспись в журнале учета. 
(п. 2.13 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

2.14. Субъект НХП должен соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, следующим требованиям: 

- у субъекта НХП должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

- у субъекта НХП должны отсутствовать просроченная задолженность по возврату в областной бюджет 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, 
и иная просроченная задолженность перед областным бюджетом; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

- субъект НХП не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен 
иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности; 

- субъект НХП не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый 
режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности 
превышает 50 процентов; 

- субъект НХП не должен получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными 
правовыми актами на цели, указанные в настоящем Положении. 

 
3. Условия расходования субсидии, представление отчетности 

и контроль за использованием субсидии 
 
3.1. В течение 7 рабочих дней со дня заседания рабочей группы Управление делами Правительства 

направляет в Управление делами Правительства финансов Нижегородской области следующие документы: 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

- копию протокола заседания рабочей группы; 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

- копию кредитного договора, заверенную банком (при наличии представляются графики погашения 
кредита и уплаты процентов); 

- копию соглашения; 

consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE532D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE533D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE531D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE537D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE534D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE33BD9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H


 

  Страница 7 из 11 

 

- копию расчета предоставляемых из средств областного бюджета субсидий на возмещение части 
процентной ставки по кредиту по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению; 

- реестр получателей субсидии по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению. 

3.2. Перечисление субсидии осуществляется министерством финансов Нижегородской области в 
установленном порядке по электронным заявкам Управления делами Правительства на расчетный счет 
субъекта НХП, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных 
организациях. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

3.3. В случае наличия нераспределенных остатков средств областного бюджета Управлением делами 
Правительства принимается решение о целесообразности проведения нового отбора. Заявители, ранее 
получившие субсидии, вправе участвовать в отборе на предоставление субсидии за периоды, возмещение 
за которые им не предоставлялось. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

В случае превышения фактически необходимого размера годовой суммы субсидии над суммой, 
предусмотренной на эти цели законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и 
плановый период и Программой, бюджетные средства рабочей группой в приоритетном порядке выделяются 
на предоставление субсидии по кредитам, направленным на расширение, переоборудование и 
модернизацию производства. Оставшиеся бюджетные средства распределяются пропорционально 
заявленной субъектами НХП потребности. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

С момента полного использования лимита бюджетных средств Управление делами Правительства 
обязано в течение 5 рабочих дней письменно уведомить субъект НХП о прекращении предоставления 
субсидии. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

3.4. Субъект НХП обязан возвратить бюджетные средства в областной бюджет в случаях: 

- нецелевого использования кредитных ресурсов; 

- нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий. 

3.5. Возврат субсидии осуществляется в части, использованной не по целевому назначению или 
полученной с нарушением условий предоставления субсидии, в течение 30 дней с даты предъявления к 
субъекту НХП соответствующего требования в порядке, установленном законодательством. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

Возврат суммы субсидии, предоставленной за счет средств областного бюджета, осуществляется 
получателем субсидии путем перечисления на лицевой счет Управления делами Правительства в Волго-
Вятском ГУ Банка России: г. Нижний Новгород, БИК 042202001, ИНН 5253004340, КПП 526001001, на счет 
УФК по Нижегородской области N 40101810400000010002 (л. сч. 4322025460), по коду бюджетной 
классификации 487 113 02992 02 0022 130, с указанием назначения платежа "Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов Российской Федерации, источником которых являются средства областного бюджета". 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году, подлежит возврату в текущем 
финансовом году путем перечисления субъектом НХП указанных средств в областной бюджет в случаях, 
предусмотренных соглашением. 

3.6. Управление делами Правительства и органы государственного финансового контроля проводят 
проверку соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий. 
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 26.08.2019 N 603) 

3.7. Субъект НХП несет ответственность за нарушение условий, целей и порядка предоставления 
субсидий, предусмотренных настоящим Положением и соглашением. 

3.8. В случае невозврата субсидии в течение 30 дней со дня получения уведомления о возврате 

consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE535D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE53AD9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE33BD9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE53AD9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE53BD9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE633D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H
consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57642F2241A82F3DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE630D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H


 

  Страница 8 из 11 

 

субсидии в областной бюджет взыскание средств производится в судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

 
 

Приложение 1 
к Положению о порядке 

предоставления из средств областного бюджета 
субсидий на возмещение части процентной ставки 

по кредитам коммерческих банков на поддержку 
субъектов народных художественных промыслов 

 
 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

                         о предоставлении Субсидии 

 

       ____________________________________________________________ 

                 (наименование заявителя, ИНН, КПП, адрес) 

 

в  соответствии с Положением о порядке предоставления из средств областного 

бюджета   субсидий  на  возмещение  части  процентной  ставки  по  кредитам 

коммерческих   банков   на   поддержку  субъектов  народных  художественных 

промыслов,  утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области 

от  27 июля 2007 г. N 260 (далее - Положение), просит предоставить субсидию 

в   размере   _______________________   (сумма  прописью)  рублей  в  целях 

возмещения  части  процентной  ставки  по  кредитам  коммерческих банков на 

поддержку субъектов народных художественных промыслов. 

 

Опись документов, предусмотренных пунктом ______ Положения, прилагается. 

 

Приложение: на ____ л. в ед. экз. 

 

Руководитель            ___________________      __________________ 

                             (подпись)                (Ф.И.О.) 

 

"__" _______________ 20__ г. 

М.П. (при наличии) 

 
Приложение 2 

к Положению о порядке 
предоставления из средств областного бюджета 

субсидий на возмещение части процентной ставки 
по кредитам коммерческих банков на поддержку 

субъектов народных художественных промыслов 
 

СПРАВКА 
о просроченной задолженности по субсидиям, 

бюджетным инвестициям и иным средствам, предоставленным 
из областного бюджета в соответствии с нормативными 

правовыми актами Нижегородской области 
на ____ _________ 20___ г. 

 
Наименование заявителя _____________________________________ 

 



 

 

  Страница 9 из 11 

 

Наименование 
средств, 

предоставленных 
из областного 

бюджета 

Нормативный правовой акт 
Нижегородской области, в 
соответствии с которым 

Получателю предоставлены 
средства из областного бюджета 

Соглашение (договор), заключенный между 
главным распорядителем средств 

областного бюджета и Получателем на 
предоставление средств из областного 

бюджета 

Договоры (контракты), заключенные 
Получателем в целях исполнения 

обязательств в рамках соглашения 
(договора) 

вид дата номер цели 
предоста
вления 

дата номер сумма, 
тыс. руб. 

из них имеется 
задолженность 

дата номер сумма, 
тыс. 
руб. 

из них имеется 
задолженность 

всего в том 
числе 

просроч
енная 

всего в том 
числе 

просроче
нная 

               

               

               

 
Руководитель   _________________   ___________________ 

                   (подпись)             (Ф.И.О.) 

 

Исполнитель    _________________   ___________________    _________________ 

                   (подпись)             (Ф.И.О.)             (телефон) 

 

М.П. (при наличии) 

 

"__" ___________ 20__ г. 



 

 

  Страница 10 из 11 

 

 
 
 
 
 

Приложение 3 
к Положению о порядке 

предоставления из средств областного бюджета 
субсидий на возмещение части процентной ставки 

по кредитам коммерческих банков на поддержку 
субъектов народных художественных промыслов 

 
 

                                  Расчет 

                   предоставляемых из средств областного 

                   бюджета субсидий на возмещение части 

                 процентной ставки по кредиту, полученному 

       ____________________________________________________________ 

                      (полное наименование заемщика) 

 

Наименование банка-кредитора ______________________________________________ 

ИНН _____________________, БИК ____________________________________________ 

Корсчет банка _____________________________________________________________ 

Номер ссудного счета заявителя ____________________________________________ 

Дата и номер кредитного договора "___" ___________ 20___ г. и N ___________ 

Цель кредита ______________________________________________________________ 

Сумма кредита ________________________________________________________ руб. 

Дата получения кредита ____________________________________________________ 

Дата возврата кредита по договору _________________________________________ 

 

Остаток 
ссудной 

задолженнос
ти 

Начало 
периода для 
начисления 
процентов 

Окончание 
периода для 
начисления 
процентов 

Количество 
дней в 

периоде 

Ключевая 
ставка Банка 
России в % 

Размер субсидий 
(гр. 1 x гр. 4 x гр. 

5 / 100 / 
количество дней 

в году), руб. 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 
Руководитель заемщика                       Расчет проверен. 

                                            Ответственный исполнитель 

                                            департамента 

______________________________              _______________________________ 

______________________________              _______________________________ 

      (подпись, Ф.И.О.)                            (подпись, Ф.И.О.) 

"___" __________ 20__ года                  "___" __________ 20__ года 

М.П. (при наличии) 

 
 
 
 
 

Приложение 4 



 

 

  Страница 11 из 11 

 

к Положению о порядке 
предоставления из средств областного бюджета 

субсидий на возмещение части процентной ставки 
по кредитам коммерческих банков на поддержку 

субъектов народных художественных промыслов 

 
 

Утверждаю 
директор департамента развития туризма 

и народных художественных промыслов 
Нижегородской области 

____________________________ 
"___" ______________ 20__ г. 

 
Реестр 

получателей субсидий на возмещение части процентной 
ставки по кредитам коммерческих банков на поддержку 

субъектов народных художественных промыслов 
 

N 
п/п 

Наименование получателя 
субсидии 

Период, за который 
предоставляется субсидия 

Сумма субсидии, 
руб. 

    

 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства области 
от 27.07.2007 N 260 

 
СОСТАВ КОМИССИИ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ, ПРЕТЕНДУЮЩИХ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 
ИЗ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ 

ЧАСТИ ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ ПО КРЕДИТАМ КОММЕРЧЕСКИХ 
БАНКОВ НА ПОДДЕРЖКУ СУБЪЕКТОВ НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ 
 
Утратил силу с 14 сентября 2012 года. - Постановление Правительства Нижегородской области от 

14.09.2012 N 633. 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=983618A8F638027C3E81685FCF7B69CA7E5CF57641F7251583F0DB8B0A98CAE4174E2FE2B56BA28860516FE136D9157696E03A3E18F9EB31A724A950I076H

	ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утверждено
	1. Общие положения
	2. Условия и порядок предоставления субсидии
	3. Условия расходования субсидии, представление отчетности
	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3
	Приложение 4

	Утвержден

